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Abstrakt
Práce se zabývá fyzikálním rozborem literárních a filmových sci-fi ukázek. Součástí
práce jsou prezentace využitelné v hodinách fyziky na středních školách. Pro účely
výběru a zaměření prezentací byl proveden dotazníkový průzkum zjišťující povědomí
o sci-fi filmech, seriálech a literatuře. Dále v rámci práce bylo provedeno šetření
zabývající se dosavadním využitím sci-fi v učebnicích fyziky a byly popsány možnosti
klasických výukových metod. V závěru práce je shrnut vliv prezentací na výkony žáků
a je zde proveden průzkum pojmů science fiction a fantasy.
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Abstrakt
The disertation is dealing with physical analysis of literary and film sci-fi extracts.
It includes presentation usable in the science lessons at secondary schools. The survey
mapping awarenes of sci-fi films and literature was carried out for the purpose
of choosing and focusing the presentations. Further investigation dealing with existing
usage of sci-fi in science textbooks was carried out and there were described classical
ways of educational methods. In the conclusion of the disertation the effect of the
presentations on the students’ results is summarised and survey on terms of science
fiction and fantasy is carried out.
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Abstrakt
Die Doktorarbeit beschäftigt sich mit einer physikalischen Analyse der literarischen
und Sci-fi Filmpassagen. Ein Bestandteil der Arbeit sind die Präsentationen, die man
in den Physikunterrichtsstunden an den Mittelschulen (an den mittleren Fachschulen)
ausnutzt. Zum Zwecke der Auswahl und der Zielen der Präsentationen wurde eine
Fragenbogenumfrage über das Sci-fi Filmen, Serien und Literatur durchgeführt. Weiter
wurde eine Untersuchung im Rahmen der Arbeit durchgeführt, die sollte zeigen, wie
die bisherige Nutzung von Sci-fi in den Lehrbüchern genutzt wird. Die Möglichkeiten
der klassischen Unterrichtsmethoden wurden auch beschrieben. Im Schluss der Arbeit
wird der Präsentationeinfluss auf die Schülerausübung zusammengefasst. Es wird auch
eine Umfrage über Begriffe von Science Fiction und Fantasie durchgeführt.

Schlüsselwörter

Umfrage, Fantasie, Fiktion, Film, Physik, klassische Unterrichtsmethoden, Literatur,
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Úvod

V pedagogické praxi se většina učitelů velmi často setkává s nezájmem studentů
o studium přírodních věd. Tento trend není jen v České republice, ale na celém světě.
Jako jedno z možných řešení zvrátit tento trend je pokusit se zvýšit atraktivitu hodin
fyziky na základních a středních školách.

Vzhledem k tomu, že studenti věnují sledování filmů značný objem svého volného
času, jakož i čtení fantasy a sci-fi literatury, nabízí se využít právě tento jejich zájem ve
výuce fyziky, okrajově pak i matematiky či jiných technických předmětů. Fyzikálním
rozborem některých situací je možné vytvořit motivační prezentace či problémové
úlohy.

Před vlastní tvorbou této práce bylo provedeno dotazníkové šetření především
na Vyšší odborné škole a Střední průmyslové škole elektrotechnické v Plzni (dále
VOŠ a SPŠE) a dále pak na Friedrich–Alexander–Universität v Erlangenu. Šetření
odhalilo několik nepříjemných fakt. Za prvé, studenti obecně velmi neradi čtou, proto
předpokládat u studentů nějaké rozsáhlejší znalosti literatury bude dosti problematické.
Druhým faktem je, že filmy, které studenti znají, jsou především ty, které se vysílají
v televizi.

Při zjišťování používání učebnic fyziky, které využívají prvků sci-fi a fantasy
literatury a filmu v České republice i v zahraničí, se bohužel nepodařilo najít žádnou
učebnici, která by se ve větším měřítku tímto tématem zabývala. Je samozřejmě několik
učebnic, které v několika málo případech, a to spíše v žertu, použijí příklad inspirovaný
sci-fi literaturou či filmem. Žádná se však tomuto nevěnuje rozsáhleji.

V této práci je možno nalézt především fyzikální rozbory některých vybraných
filmů. K nim je přidán popis možného využití v hodinách fyziky a didaktický rozbor.
Texty jsou řazeny podle tematických celků. Některé části samozřejmě zapadají hned
do několika tematických celků, tak jak to bývá časté u praktických problémů.
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Kapitola 1

Vymezení tématu disertační práce
a cíle disertační práce

Hlavním tématem této práce je snaha o výuku fyziky zajímavějším způsobem. Lze
předpokládat, že student získá k technickým předmětům lepší vztah, bude-li výuka
sledovat jeho vlastní zájmy a koníčky. Díky mnoha filmům, které jsou v dnešní době
předkládány divákům, lze studentům poutavě ukázat, že někteří autoři sci-fi neberou
v úvahu základní přírodní zákony, případě ukázat někdy podivné (a někdy správné)
závěry vyplývající z těchto zákonů.

Cílem práce je vytvořit soubor prezentací či přednášek, které by vhodně a poutavě
doplnily některé vybrané kapitoly z učebnic fyziky. Původní myšlenkou bylo vytvoření
školního vzdělávacího plánu, který by byl založen na ukázkách sci-fi filmů, a látka
probíraná v hodinách fyziky by byla vyvozována právě z těchto ukázek a doplněna
potřebnou teorií. Nakonec od tohoto plánu bylo upuštěno, protože sehnat dostatečné
množství filmových ukázek pokrývající celou osnovu učiva bylo časově příliš náročné.

V průběhu dotazníkových šetření bylo též zjištěno, že ukázky z literárních děl bude
velmi problematické využít. Studenti v dnešní době velmi neradi čtou a raději pasivně
sledují multimediální díla. Proto jsou v práci upřednostňovány filmové ukázky před
literárními. Důvodem k tomuto výběru je i fakt, že je mnohem jednodušší do prezentací
vložit filmovou ukázku, než citovat část literárního díla.

Dále byl záběr práce zůžen především na sci-fi žánr. Původním záměrem bylo
zpracování i fantasy žánru, bohužel se ukázalo, že ve fantasy literatuře či filmu je
velmi málo použitelných ukázek. Autoři fantasy příběhů zřejmě velmi neradi popisují
zákony svých světů. Jistě by se v některých dílech zajímavé ukázky našly, bohužel při
orientačním průzkumu nebyli ani známí fanouškové tohoto žánru, to jest Filip Růžička,
Ivan Víšek, DiS., ani bratři Karel a Lukáš Melkovi, schopni si vzpomenout na nějaké
fyzikální zajímavosti z těchto děl.

Jediné, co se podařilo ve fantasy žánru během orientačního průzkumu najít, je
článek popisující rozbor gravitačního působení na Zeměploše od Terryho Pratcheta,
který byl publikován v časopise „Školská fyzikaÿ [1], autorem je PhDr. Václav Kohout,
Ph.D.

Jedním z dalších cílů práce byla snaha o zmapování povědomí o žánru sci-fi
a fantasy. Mapování bylo provedeno pomocí dotazníkového šetření a podrobněji je
zpracováno v kapitole 4. V dotazníkovém šetření bylo nad rámec pouhého zmapování
znalostí provedeno i zmapování, do jaké míry filmový průmysl ovlivňuje respondenty.
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Dále byl proveden rozbor současného stavu využití sci-fi a fantasy tematiky
v učebnicích fyziky. Tento cíl práce byl zpracován pouze úzce, neboť větší rešerše
učebnic fyziky by rozsahem odpovídala bakalářské práci. Rozbor byl proveden jen u 26
starších učebnic fyziky a fyzikálních sbírek používaných v České republice. Nejnovější
učebnice a fyzikální sbírky české ani zahraniční nebyly podrobně rozebírány.
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Kapitola 2

Pedagogicko-psychologická část

2.1 Klíčové kompetence (zásadní zdatnosti)

Čím dál více je možné se ve výuce setkat s pojmem „klíčové kompetenceÿ a čím více
se s tímto pojmem setkáváme, tím více je jeho význam zavádějcí. Dle významu tohoto
pojmu by měl žák, který se něčemu novému učí, získávat jakési pravomoci či oprávnění
k učení. Pojem je to nevhodný, žák by ve skutečnosti měl spíše získávat jisté „zdatnostiÿ
ve vědomostech, dovednostech, schopnostech, postojích a hodnotách. Tento pojem byl
zaveden skupinou odborníků zabývajících se jedním ze strategických cílů lisabonského
procesu v rámci Evropské komise a právě oni doporučili jednoznačné užívání pojmu
„key competenciesÿ (klíčové kompetence) v celé Evropské unii, který by označoval
soubor vědomostí, dovedností a postojů. Bohužel překladem tohoto pojmu do češtiny
vznikl pro české pedagogy dosti nevhodný pojem dodnes zastřený nepochopením. Pro

[…]

Řešení:

2. Jaká je doba kmitu tělesa zavěšeného na pružině, jestliže je rozkmitáme?
Hmotnost pružiny zanedbejte.

A) 0,10 s B) 0,63 s C) 1,6 s D) 10 s
Řešení:

───────────────────────────────────────────────────────
Těleso o hmotnosti m zavěšené na pružině o tuhosti k koná harmonický pohyb s frekvencí f0.

3. S jakou frekvencí f kmitá na téže pružině těleso o čtyřikrát větší hmotnosti?
A) f = 4f0 B) f = 2f0 C) f = f0 D) f = f0 / 2
Řešení:

4. S jakou frekvencí f kmitá těleso o hmotnosti m na pružině o čtyřikrát větší tuhosti?
A) f = 4f0 B) f = 2f0 C) f = f0 D) f = f0 / 2
Řešení:

5. S jakou frekvencí f by kmitalo těleso o hmotnosti m na pružině o tuhosti k, kdyby
se čtyřikrát zvětšilo tíhové zrychlení?
A) f = 4f0 B) f = 2f0 C) f = f0 D) f = f0 / 2
Řešení:

───────────────────────────────────────────────────────
Na obrázku je nakreslen graf velikosti síly působící na pružinu v závislosti na prodloužení
pružiny. Prodloužení je v centimetrech.

6. Jakou tuhost má pružina?
A) 2 N.m-1 B) 18 N.m-1

C) 50 N.m-1 D) 5 000 N.m-1

Řešení:

7. Jakou práci vykoná síla, která prodlouží
pružinu ze základní polohy o 6 cm?
A) 9 J B) 18 J
C) 300 J D) 5 000 J
Řešení:

───────────────────────────────────────────────────────
Kulička o hmotnosti m zavěšená na niti o délce l se kývá s dobou kmitu 2 s. přičemž úhlová
výchylka niti není větší než 5°. Velikost tíhového zrychlení je g.

8. Jaká je doba kmitu kuličky o hmotnosti m na niti o délce l/4 ?
A) 4 s B) 2 s C) 1 s D) 0,5 s
Řešení:

9. Jaká je doba kmitu kuličky o hmotnosti m/4 na niti o délce l ?
A) 4 s B) 2 s C) 1 s D) 0,5 s
Řešení:

10. Jaká by byla doba kmitu kuličky o hmotnosti m na niti o délce l, kdyby se tíhové
zrychlení zmenšilo na g/4 ?
A) 4 s B) 2 s C) 1 s D) 0,5 s
Řešení:

───────────────────────────────────────────────────────
Mechanický oscilátor tvoří těleso zavěšené na pružině. Těleso koná harmonický
pohyb po úsečce AE, jejíž střed je označen C. Změny tíhové potenciální energie
tělesa neuvažujte.

11. Ve kterých bodech má oscilátor největší kinetickou energii?
A) v bodech A a E B) v bodech B a D C) v bodě C D) ve všech stejnou

12. Ve kterých bodech má oscilátor největší celkovou mechanickou energii?
A) v bodech A a E B) v bodech B a D C) v bodě C D) ve všech stejnou
───────────────────────────────────────────────────────
Těleso o hmotnosti m zavěšené na pružině o tuhosti k v tíhovém poli o zrychlení g se pohybuje
tak, že se kývá do stran a současně se pružina natahuje a zkracuje.

13. O jaký pohyb se v krajním případě může jednat?
A) harmonický B) chaotický C) periodický D) vůbec kmitat nebude
───────────────────────────────────────────────────────
14. Jak se bude kyvadlo pohybovat ve stavu beztíže? Nezapomeň popsat jak má být
uchyceno.

15. Jak se bude pružinový oscilátor pohybovat ve stavu beztíže? Nezapomeň popsat jak má
být uchycen.

Příloha S – Didaktický test

S I

Dotazník
Označte písmeno u Vámi vybrané odpovědi. Vždy označte jen jednu odpověď.

I. Pohlaví: a) muž b) žena

II. Zájem o technické obory: a) co to je? (nemám) b) tu a tam c) technika a věda jsou mi vším

III. Sci-fi nebo fantasy: a) miluji nadevše b) se mi občas líbí c) mě vůbec nezajíma, jsou to voloviny

IV. Myslím si, že svět popsaný ve většině sci-fi filmech či povídkách je

a) možný b) nemožný c) jen z části možný

V. Studuji zaměření/obor (nebo uveďte třídu): ______________________________________________________________

VI. Prezentace zabývající se sci-fi filmy či povídkami mě

a) zaujaly b) nezaujaly c) byly ukradené

VII. V prezetacích bych ocenil/ocenila více

a) obrázků b) rovnic c) grafů a tabulek

VIII.Prezentace co jsem viděl/viděla byly

a) velmi jednoduché b) komplikované c) přiměřené mým schopnostem

IX. Ve srovnání s běžnou hodinou byly pro mě prezetace

a) zajímavější b) méně zajímavé c) asi tak stejně zajímavé

X. Do budoucna bych chtěl/chtěla vidět více prezetací

a) ano b) ne c) několik málo během roku stačí

XI. Další zajímavé prezetace se sci-fi tématikou by mě ke studiu fyziky

a) více motivovaly b) demotivovaly c) neovlivnily

XII. Kdyby během prezentace byly demonstrovány některé jevy experimentálně, bylo by to

a) super b) k ničemu c) bylo by mi to jedno

Líbilo by se mi, kdyby se v prezetacích: ________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

Další návrhy a připomínky mám k: ___________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

Děkuji za vyplnění

Příloha T – Dotazník pro průzkum obliby prezentací
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