Posudek disertační práce

Využití fantasy a sci-fi literatury a filmu ve výuce fyziky

Autor: Mgr. Ing. Jan Plzák

Vedoucí práce: doc. Dr. Ing. Karel Rauner, CSc.

Oponent: doc. RNDr. Josef Hubeňák, CSc.

Nezájem studentů o technické a přírodovědné obory se stal omezujícím faktorem pro hospodářský rozvoj, modernizaci výroby i služeb a často omezuje i další uplatnění absolventů škol. Autor na základě svých poznatků a zkušeností z výuky došel k rozhodnutí hledat vhodnou formu motivace pro studium fyziky na základní a střední škole. Možnou a účinnou formou pozitivní motivace, spojenou s oblastí žákům a studentům dobře známou, tj. s fantazijní literaturou a filmy, je hledání fyziky v těchto příbězích.

Předložená práce je členěna do šesti kapitol, pokrývajících 162 stran textu. V první kapitole je stanoven cíl práce. Ten byl postupně precizován a výsledkem má být soubor fyzikálních prezentací, které lze přímo zařadit do výuky. Než autor přistoupil k vlastní tvorbě, snažil se získat poznatky z relevantních oblastí a výzkumů.

Druhá kapitola *Pedagogicko-psychologická část* v článku 2.1 předkládá obsah pojmu „klíčové kompetence“ v souvislosti s vyučováním fyziky. Zdůrazňuje odklon od původního chápání kompetence = oprávnění. V oblasti vzdělání a výchovy je kompetence nyní chápána více jako „zdatnost“. Článek 2.2 *Problémy a specifika výuky fyziky v dnešní době* je cenným rozbořením změn, které nastaly ve stanovení smyslu vzdělávání na základní a střední škole, v přístupu mládeže i dospělých k informacím, ke vzniku uživatelského přístupu k technickým prostředkům. Za zamyšlení stojí i poznatek „s počtem pedagogicko-psychologických poraden roste i počet dětí se specifickými vzdělávacími potřebami“. Článek 2.3. je souhrnem metod výuky fyziky a svědčí o autorových znalostech. Konkrétní vazbu na téma disertace má článek 2.4 *Psychologické aspekty fantasy a sci-fi literatury*. Celá kapitola ukazuje promyšlený a dobře strukturovaný výběr poznatků z pedagogické psychologie.

Třetí kapitola *Dosavadní stav využití sci-fi* začíná články, které zpřesňují obsah pojmu science fiction, definují současné pojetí sci-fi a fantasy literatury a na sedmi stránkách je uveden výčet světových i domácích spisovatelů. S překvapením si čtenář uvědomí, že taková literatura vznikala již ve starověku. Využití sci-fi pro výuku fyziky není didaktickou novinkou a článek 3.2 předkládá výběr zdrojů, z nichž můžeme čerpat další informace. K tomuto článku patří i rešerše učebnic fyziky, které nějakým způsobem využily vědeckou fantastiku a novější aplikace fyzikálních poznatků.

Vlastní autorův výzkum je obsahem kapitoly čtvrté *Statistické vyhodnocení dotazníkových šetření*. Zprvu autor vybírá relevantní výsledky z mezinárodního průzkumu TIMSS z roku 1995 a 1978. Statistickým vyhodnocením dokazuje, že rozdíly ve vybraných fyzikálních znalostech nejsou statisticky významné. Na straně 48 najdeme větu: *Z výše uvedeného lze předpokládat, že příčinou nechuti studovat fyziku je u studentů pravděpodobně nízká motivace*. Tady bych jako oponent rád uvedl výrok dr. Šedivého, úspěšného gymnaziálního učitele fyziky

a spoluautora učebnic: „Střední škola je donucovací pracovna“. Podobně polemicky vyzní tvrzení doc. Aleše Laciny: „Neustálá motivace zvykaného žactva je spíše kontraproduktivní“.

Následující článek v této kapitole dokumentuje předvýzkum, v němž je cílem zjistit, co si maturanti ještě pamatují z hodin fyziky a jak jsou (jejich fyzikální znalosti – pozn. oponenta) ovlivněni filmy. Pro mapování stupně znalostí respondentů byl sestaven dotazník (viz příloha) a šetření bylo pečlivě statisticky vyhodnoceno. Pracovní hypotézy se týkají vztahu respondentů k sci-fi filmům a čtenářské gramotnosti. Závěry na str. 73 a 74 prokazují, že má smysl použít právě filmy k motivaci pro studium fyziky.

V páté kapitole s názvem *Zpracované sci-fi a fantasy ukázky* předkládá autor vlastní tvorbu. Vytvořené texty a prezentace použitelné přímo v hodinách fyziky na střední škole mají jednotnou strukturu:

- Cíle, kompetence a zařazení do výuky
- Uvedení do situace
- Ukázka
- Další vývoj ukázky
- Předpoklady a strategie řešení
- Získaná data
- Výpočty
- Diskuse řešení
- Text k prezentacím
- Poučení

Případný uživatel zde najde i technické poznámky k CD, které je přílohou práce. Následuje devět prezentací z mechaniky, tři z molekulové fyziky a termiky, jedna pro mechanické kmitání a dvě pro astrofyziku. Pro výpočty stačí většinou středoškolská matematika a fyzika. Pokud jsou nároky vyšší, autor na ně upozorní. Pro užití ve výuce je také uvedena přibližná časová náročnost v minutách.

Autor nekončí předložením zmíněných 15 ukázek, ale v šesté kapitole s názvem *Další provedená šetření* dokumentuje pokračování výzkumné a tvůrčí aktivity. V prvním článku této kapitoly jsou výsledky průzkumu chápání pojmu science fiction a fantasy. Kromě studentů se respondenty stala i skupina mladých lidí z restaurace a odpovědi nebyla slova, nýbrž kresba, zachycující respondentovu představu sci-fi a fantasy objektu. V druhém článku jde o hodnocení vlivu prezentací na výkony žáků. Výsledek statistického zpracování ukázal, že prezentace nemají na klasifikační hodnocení studentů. Přispívají ale k lepšímu zapamatování těch poznatků, které byly v dané prezentaci využity. Konečně ve třetím článku je průzkum vztahu studentů k zařazení prezentací do hodin fyziky. Odpovědi se stávají vodítkem pro další tvorbu prezentací, se kterou autor do budoucna počítá.

Textová část je uzavřena autorovým *Závěrem*. Prezentace založené na sci-fi a fantasy filmech se ukazují jako užitečné a motivující. Lze je ale použít jen jako zpestření výuky, nikoliv jako stálou součást výuky. V další tvorbě budou k dispozici prezentace s nižší matematickou a fyzikální náročností. Studenti, kteří by soustavně naráželi na hranici svých znalostí, by spíše

ztratili zájem o fyziku. V posledním odstavci závěru autor uvádí webovou stránku, kde jsou prezentace dostupné.

Disertační práce je doplněna Přílohami, které obsahují snímky všech prezentací, dále explorativní výzkum obrázků (viz 6. kapitola), použitý didaktický test a dotazník pro průzkum oblíbenosti prezentací.

V textu zůstalo přes všechnu snahu autora několik chyb a tvrzení, která lze považovat za nepřesná:

Obsah má správná čísla stránek u prvních tří položek. Další stránkování je třeba opravit přičtením 1. Tato oprava je nutná u dalších seznamů.

Str. 12 ...zúžen... Správně ...zúžen...

Str. 16 ...hlavní příčinnou... Správně ...hlavní příčinou...

Str. 20 ...Přednáška je nejvhodnější k získání cviku v naslouchání a zachycení nejdůležitějších myšlenek. ... Doporučuji vhodnější formulaci, například: ...Přednáška je nejvhodnější k získání návyku naslouchat a zachytit nejdůležitější myšlenky. Pojem cvik je spojen spíše s fyzickou aktivitou než s duševní činností.

Str. 24 ...Tradiční výuka spolupráci zakazuje... To ale platí jen při některých formách ověřování znalostí.

Str. 28 ...základní..

Str. 31 ...Cena se ve spojených státech... Správně *Spojených státech*

Str. 32 ...Zmíňme... Správně ...Zmiňme...

Str. 41 ...vyplívá... Správně ...vyplývá... Totéž na str. 50.

Str. 46 ...v nichž se řeší fungování inkoustové tiskárny, ... Žádná skutečná tiskárna dostupná na trhu na principu uvedeném v této knize nepracuje. Jde patrně jen o hypotetické využití pohybu nabitých částic v elektrickém poli. Nelze zaručit přesné dávkování náboje ani konstantní odpor prostředí na balistické křivce, po níž by kapka měla dospět na určenou pozici.

Str. 47 ...Zájem rozboru by... Správně ...byl...

...Přes 90% dotazovaných uvádí, že v hodinách fyziky nikdy nepoužívají počítač. ...

Tato informace je pravděpodobně zastaralá. Bylo by vhodné ji datovat a případně získat informace nejnovější.

Str. 48 ...Předvýzkum byl proveden na podzim roku 2010 na 29 studentech prvního ročníku....

Tady by byla vhodná informace o studijním oboru respondentů.

Str. 111 Není zřejmé, proč nadpis končí hvězdičkou (*). Totéž na str. 119.

Str. 128 ...a to ani neuvažujeme setrvačnost, kterou by nabral... Místo setrvačnost má být rychlost, jak vyplývá z dalšího textu..

Str. 128 ...jistě... Správně ...jistě...

Str. 135 ...kupule... Slovník spisovného jazyka českého uvádí tvary kopule a kupole.

Závěr posudku oponenta

Autor si stanovil zajímavý cíl – využít pozitivního vztahu mladých lidí k vědecko-fantastickým filmům k motivaci zájmu o fyziku. V rešeršní části prokázal pedagogicko-psychologické znalosti, zjistil i současný stav čtení sci-fi a fantasy literatury a stav sledování filmové tvorby z tohoto žánru. Dotazníkovým šetřením získal poznatky důležité pro další práci a prokázal schopnost objektivně hodnotit výzkumy statistickými metodami. Těžiště práce je v patnácti připravených prezentacích, kde jsou ukázky ze sci-fi filmů zpracovány do podoby výukového materiálu a prezentace.

Celá práce má kvalitní typografickou úpravu jak v textu, tak v obrázcích a přílohách.

Práci považuji za přínos k teorii vzdělávání ve fyzice a doporučuji ji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 29. 2. 2016

Doc. Josef Hubeňák